18/12/2023, 12:41 SEI/MS - 0037755782 - Ofício

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40673128&infra_si… 1/2

Ministério da Saúde
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFÍCIO Nº 1989/2023/ASPAR/MS

Brasília, 06 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Informações sobre a estimativa de impacto orçamentário e financeiro decorrente da aprovação
do Projeto de Lei nº 5.538/2019 de autoria Deputado Ruy Carneiro que “Institui o Programa Nacional de
Assistência Integral às Pessoas com Epilepsia”.

Senhor Primeiro-Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao  Ofício nº 420/2023, proveniente da
Primeira Secretaria da Câmara dos Deputados, referente ao Requerimento de Informação nº 2585/2023,
de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro - PSD/RJ, por meio do qual requisita a Senhora Ministra de
Estado da Saúde, Nísia Trindade Lima, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria a dilatação
do prazo constitucional de 30 dias, por igual período, a contar da data de vencimento, para conclusão
das respostas aos questionamentos feitos a este Ministério.

Atenciosamente,

MARRONI DOS SANTOS ALVES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - substituto

Documento assinado eletronicamente por Marroni dos Santos Alves, Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e Federativos substituto(a), em 06/12/2023, às 19:59, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0037755782 e o código CRC 4531A914.

Referência: Processo nº 25000.163601/2023-58 SEI nº 0037755782

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900 23

78
08

0

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2378080
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

18/12/2023, 12:41 SEI/MS - 0037755782 - Ofício

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40673128&infra_si… 2/2

Site - saude.gov.br

23
78

08
0

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2378080
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.